
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:

Pieskoviská 
s novým využitím 

Tri chátrajúce pieskoviská 
na Mojmírovej ulici sa zmenia 
na takzvané „osie hniezda“. 
Vysadí sa tu kvetinová lúka 
a jedlé kríky. Nebudú chýbať 
nové lavičky a odpadkový kôš.

Čítajte na strane 3

Zelenšie 
Zlaté Moravce

Mesto Zlaté Moravce získalo 
podporu zo Slovenskej agen-
túry životného prostredia vo 
forme drevín. Tie budú vysa-
dené na území mesta. Celkovo 
pribudne 60 stromčekov.

Čítajte na strane 3

Zimný 
štadión

Dobré správy pre milovní-
kov korčuľovania. Zimný šta-
dión Zlaté Moravce, ktorý bol 
pôvodne zatvorený pre vyso-
ké ceny energií bude predsa 
len otvorený. Nová sezóna 
začína v mesiaci december.

Čítajte na strane 4

Slovo 
kňaza

Vstúpili sme do adventné-
ho času. Pri tejto príležitosti 
uverejňujeme vianočný prí-
hovor farára Zlatých Mora-
viec Petra Štálnika. 

Čítajte na strane 9
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Vo štvrtok 10. novembra 2022 sa v aule Strednej od-
bornej školy polytechnickej uskutočnilo Ustanovujúce 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Zlatých Morav-
ciach. Primátor mesta Dušan Husár a sedemnásť mest-
ských poslancov tu zložilo svoj sľub. 

Ustanovujúce zastupiteľstvo 
začalo o 16.00 hodine hymnou 
Slovenskej republiky. V úvode 
vystúpil  predseda mestskej 
volebnej komisie Ladislav Bor-
šč. Prítomných oboznámil s vý-
sledkami komunálnych volieb 
v meste Zlaté Moravce a odo-
vzdal osvedčenia o zvolení do 
rúk primátora a poslancov mest-
ského zastupiteľstva.  

Po tomto akte prišlo na rad 
samotné skladanie sľubov. Ako 
prvý svoj sľub zložil primátor Du-
šan Husár. Po ňom nasledovali 
mestskí poslanci. 

V  závere rokovania vystúpil 
so svojím slávnostným prího-
vorom primátor Dušan Husár. 
Hneď v jeho úvode sa poďa-
koval svojej mame za to, že ho 
vychovala konzervatívne. Poďa-
kovanie dostala i jeho manželka 
a deti. Ako povedal, vždy stáli pri 
ňom, v dobrom i v zlom. Husár 
vyslovil slová vďaky aj na adre-
su bývalých poslancov za prácu, 
ktorú počas svojho poslanco-
vania odviedli. „Ďakujem im aj 

za to, že schvaľovali uznesenia, 
vďaka ktorým dnes a v najbliž-
šom čase v meste Zlaté Moravce 
nastane stavebný búm. Idú sa 
stavať byty nájomného bývania, 
rovnako i komerčného bývania. 
V priebehu dvoch až troch rokov 
bude v našom meste postave-
ných zhruba 250 nových bytov, 
z toho viac bude nájomných 
ako komerčných. Bez poslan-
cov mestského zastupiteľstva, 
s ktorými sme dva roky tieto 
uznesenia pripravovali a schva-
ľovali, by sa toto nemohlo nikdy 
udiať,“ povedal Husár, ktorý vďa-
ka novým bytom očakáva nárast 
počtu obyvateľov mesta Zlaté 
Moravce.  Vyzdvihol i fakt, že sa 
v minulom volebnom období 
schválil nový územný plán mes-
ta, čo je kľúčový dokument, kto-
rý určuje aj to, či sa v niektorých 
častiach mesta budú stavať na-
príklad výrobné haly alebo cesty. 

Na záver svojho prejavu po-
vedal, že sa veľmi teší na spo-
luprácu s novým poslaneckým 
zborom. Rovnako sa teší i na 

spoluprácu so zamestnancami 
mesta Zlaté Moravce, ktorým 
taktiež poďakoval za ich dote-
rajšiu prácu. „Všetkým prajem 
hlavne veľa zdravia a prajem si, 
aby sme tú ťažkú dobu, ktorá 
nastáva, prekonali nielen my ako 
poslanecký zbor, ale aby sme 
to prekonali ako občania tohto 
mesta a občania Slovenskej re-
publiky,“ povedal na záver. 

Viceprimátorom 
ostáva Holub
Na ustanovujúcom zastupiteľ-

stve odznelo i dôležité rozhod-
nutie primátora Husára. Spome-
dzi poslancov si vybral svojho 
zástupcu. Stal sa ním opäť Marek 
Holub, ktorý bol na poste vice-
primátora aj v predchádzajú-
com volebnom období. Holub 
bol zvolený za poslanca v mest-
skej časti Prílepy.

Poslanci si zo svojich radov 
vybrali jedného poslanca, ktorý 
bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia mestského zastupi-
teľstva. Vybrali si Pavla Šeptáka. 

V komunálnych voľbách 2022 
bolo okrem primátora mesta 
Dušana Husára zvolených se-
demnásť poslancov, menovite: 
Marta Balážová, Ivona Vicianová, 
Ján Fintor, Ľuboš Orolín, Vladimír 
Červený, Marta Eckhardtová, Mi-
lan Galaba, Klaudia Ivanovičo-
vá, Michal Cimmermann, Ivan 
Madola, Denisa Uhrinová, Patrik 
Pavlenda, Pavel Šepták, Martin 
Kováč, Stanislav Ivanovič, Anna 
Pacalajová a Marek Holub.

 
Peter Klimant

Primátor a mestskí poslanci zložili sľub
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Tri chátrajúce pieskoviská na Mojmírovej ulici sa zme-
nia na takzvané „osie hniezda“. Vysadí sa tu kvetinová 
lúka a jedlé kríky. Nebudú chýbať nové lavičky a od-
padkový kôš.

 
Projekt „osie hniezda“ si zo-

brala pod patronát spoločnosť 
Wienerberger s.r.o.. Účelom 
projektu je využiť tri šesťu-
holníkové objekty nachádza-
júce sa v bytovej zástavbe na 
Mojmírovej ulici, ktoré v mi-
nulosti slúžili ako pieskoviská, 
no v súčasnosti chátrajú. Pro-
jekt poslúži ako príklad roz-
voja a podpory biodiverzity, 
ktorá zohráva veľkú úlohu 

v udržateľnosti nášho sveta. 
„Realizácia projektu spočí-

va vo výsadbe osiva – kve-
tinová lúka do týchto troch 
šesťuholníkových objektov 
a vo výsadbe jedlých kríkov 
(muchovník, arónia, maliny, 
čučoriedky...), v umiestnení 
hmyzieho hotela, informač-
nej náučnej tabule, lavičiek 
a odpadkového koša,“ vyme-
novala Miroslava Kováčová, 

vedúca Oddelenia strategic-
kých činností na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach. 

Výhodou projektu je, že 
okrem samotnej revitalizá-
cie priestoru je možné ten-
to projekt využiť aj v  rámci 
environmentálnych vzdelá-
vacích aktivít pre žiakov ma-
terských a základných škôl.  

Podľa Kováčovej má mesto 
Zlaté Moravce záujem po-
stupne revitalizovať aj ďalšie 
staré a nepoužívané piesko-
viská, vďaka čomu sa vytvo-
rí priestor vhodný či už na 

zážitkové učenie alebo na 
trávenie voľného času pre 
deti a mládež.

Primátor mesta Zlaté Mo-
ravce Dušan Husár ďakuje 
touto cestou firme Wiener-
berger s.r.o. za realizáciu pro-
jektu, žiakom zo Základnej 
umeleckej školy za vymaľo-
vanie starých betónových 
obrubníkov a  Technickým 
službám mesta Zlaté Mo-
ravce za spoluprácu pri re-
alizácii projektu.

Peter Kliman

Staré pieskoviská na Mojmírovej ulici dostanú 
nové využitie

Mesto Zlaté Moravce získalo podporu zo Slovenskej 
agentúry životného prostredia vo forme drevín. Tie 
budú vysadené na území mesta. Celkovo pribudne 60 
stromčekov.

O získanej podpore infor-
movala Miroslava Kováčová, 
vedúca Oddelenia strategic-
kých činností na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach. 
Podľa jej slov samospráva 
získala podporu na základe 
žiadosti zo Slovenskej agen-
túry životného prostredia 
v národnom projekte Zele-
né obce s názvom „Podpora 

biodiverzity prvkami zelenej 
infraštruktúry v obciach Slo-
venska – Zelené obce Slo-
venska“, ktorý je zameraný 
na zachovanie a  obnovu 
biodiverzity a ekosystémov 
mimo chránených území.  

„Zameriava sa najmä na 
realizačné opatrenia na 
úrovni obnovy, budovania 
a  zachovania prírodných 

a  poloprírodných oblas-
tí ako prvku zelenej infraš-
truktúry, a  to prostredníc-
tvom realizácie vegetačných 
prvkov. V  rozsahu – doda-
nie drevín (listnaté dreviny 
v počte 32 ks, ihličnaté dre-
viny v počte 28 ks), výsad-
bu týchto drevín, aplikácia 
pôdneho substrátu a  jeho 
ochrana, terénne a  zemné 
úpravy, fixačno-stabilizačné 
opatrenia na podporu ras-
tu jednotlivých vegetačných 
prvkov,“ uviedla Kováčová. 

Ako ďalej povedala, výber 

zón určených na výsadbu 60 
kusov drevín v meste Zlaté 
Moravce bude realizovaný 
za účelom posilnenia zelenej 
infraštruktúry, kde vegetácia 
etáže absentuje, alebo je žia-
dúce jej doplnenie. Dreviny 
budú konkrétne vysadené 
v areáli nového cintorína par-
celné č. 11952/4 a na ploche 
v rámci sídliska s parcelným 
číslom 2508/1. 

 
Peter Klimant

Zlaté Moravce budú zelenšie, mesto získalo podporu 
zo Slovenskej agentúry životného prostredia
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Dobré správy pre milovníkov korčuľovania. Zimný 
štadión Zlaté Moravce, ktorý bol pôvodne zatvorený 
pre vysoké ceny energií bude predsa len otvorený. Nová 
sezóna začína v mesiaci december. 

O otvorení štadióna infor-
moval Marian Pánik prezident 
klubu HC Zlaté Moravce, kto-
rý štadión spravuje. „Štadión 
bude otvorený cca od 7. de-
cembra 2022, takže druhý de-
cembrový víkend bude ve-
rejné korčuľovanie. Ceny pre 
verejnosť ostanú nezmenené, 
zvýši sa cena pre hokejkárov 
o 1 euro a cena pre prenajíma-
teľov ľadu sa zvýši na jednot-
nú úroveň 150€/hod. za ľad,“ 
uviedol Pánik. 

Ako ďalej povedal, dĺž-
ka nadchádzajúcej sezóny 
sa dnes predpovedať nedá. 

„Všetko bude závisieť od eko-
nomických možností, boli by 
sme radi, keby sme ľad udržali 
do konca januára. V každom 
prípade najdlhšie bude šta-
dión otvorený do konca feb-
ruára,“ povedal šéf HC Zlaté 
Moravce. 

Štadión mal byť pôvodne 
otvorený ešte začiatkom je-
sene. Pre enormné ceny ener-
gií sa ale toto otvorenie ne-
konalo. Zmena prišla koncom 
novembra 2022, kedy sa roz-
hodlo, že zimák bude pred-
sa len otvorený. „Otvorenie 
štadióna aj na takéto kratšie 

obdobie je možné na základe 
poklesu cien elektriny a do-
hody s mestom Zlaté Morav-
ce o poskytnutí mimoriadnej 
dotácie na podporu energe-
tických výdavkov zimného 
štadióna. I keď pre našu klu-
bovú činnosť je otvorenie na 
takúto krátku dobu z hľadiska 

prebiehajúcich súťaží už bez-
významné, sme radi, že v mes-
te vieme poskytnúť korčuľo-
vanie aspoň širokej verejnosti 
v zimných mesiacoch,“ pove-
dal na záver Pánik.

 
Peter Klimant

Zlatomoravecký zimný štadión otvára v decembri 
svoje brány pre verejnosť

Nemocnice AGEL Zlaté Moravce dňa 7. novembra 2022 
prijala historicky prvé pacientky jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti v odbore gynekológia a pôrodníctvo. Ope-
ratívu, bez obmedzenia počtu výkonov, zlatomoravecká 
nemocnica vykonáva každý pondelok. 

Tak, ako v ostatnom čase zla-
tomoravská nemocnica avizo-
vala, od 7. novembra naplno 
rozbehla výkony jednodňovej 
zdravotnej starostlivosti v od-
bore gynekológia a pôrodníc-
tvo. „Prvé štyri pacientky sme 
prijali 7. novembra o 12:00 ho-
dine,“ uviedla MUDr. Nina Hor-
niaková, riaditeľka Nemocnice 
AGEL Zlaté Moravce.  „Gyneko-
logické zákroky vykonávame 
v synergii s Nemocnicou AGEL 
Levice, v súčinnosti s ktorou 
našim pacientkam zabezpe-
čujeme tím lekárov v odbore 

gynekológia. Touto cestou 
chcem vyjadriť poďakovanie 
námestníkovi pre zdravot-
nú starostlivosť Nemocnice 
AGEL Levice, MUDr. Mančíko-
vi a MUDr. Pahuli za spoluprá-
cu, odborné vedenie a vysoko 
profesionálny prístup,“ dodáva 
N. Horniaková.  

Jednou z prvých pacientok 
gynekológie je veselá a usmia-
ta pani Lenka, ktorá sa do zla-
tomoraveckej nemocnice na 
gynekologické oddelenie vra-
cia po rokoch. „Ležím presne 
v tej istej izbe, ako pred 17-timi 

rokmi, keď som porodila moju 
dcéru,“ s úsmevom na perách 
sa rozprávaním vracia v čase 
pani Lenka. „Zhodou okolnos-
tí som uložená aj v tej istej po-
steli, ako kedysi,“ dodáva.  A na 
otázku, či je spokojná so zdra-
votným personálom, len spo-
kojne dodáva: „veľmi. Personál 
je výborný, dokonca so ses-
tričkou, ktorá ma prijímala, sa 
vzájomne aj poznáme.“ 

Výhodou je, že Nemocnica 
AGEL Zlaté Moravce pacient-
kam zabezpečí aj predoperač-
né vyšetrenia. Na tie sa môžu 
objednať na telefónnom čís-
le 037/6905 353. Objednané 
pacientky nemocnica prijme 
v pondelok od 12.00 hod. na 
1. poschodí v pavilóne chirur-
gických disciplín. Pacientky sa 
môžu cestou indikujúceho le-
kára na gynekologické zákro-
ky objednávať na mobilnom 
telefónnom čísle 0911 167 275 
v pracovných dňoch v čase od 
7.00 hod. do 15.30 hodiny.  

 
 Mgr. Martina Pavliková,

hovorkyňa skupiny 
AGEL SK

Zlatomoravecká nemocnica otvorila jednodňovú 
zdravotnú starostlivosť pre gynekologické pacientky 

Zdroj: HC Zlaté Moravce
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Štrnásty november je dňom, ktorý Svetová zdravotnícka 
organizácia (WHO) a Medzinárodná diabetická federácia 
vyhlásila za Svetový deň diabetu. Má za cieľ zvýšiť pove-
domie o všetkých typoch cukrovky a podporiť programy 
prevencie cukrovky 2. typu. Rozhovor s lekárom Vitalii 
Stilnykom z ambulancie diabetológie, porúch látkovej 
premeny a výživy a lekárkou MUDr. Máriou Prieložnou, 
MPH z oddelenia vnútorného lekárstva Nemocnice AGEL 
Zlaté Moravce prináša odpovede na najčastejšie otázky 
vrátane odporúčaní, ako predchádzať cukrovke.

Ako by ste laikovi 
vysvetlili, čo je cukrovka?
Je to metabolické ochore-

nie, ktoré vzniká poruchou 
tvorby inzulínu alebo inzulí-
novou rezistenciou. Inzulín 
sa tvorí v podžalúdkovej žľa-
ze, v  pankrease. Poznáme 
dva druhy cukrovky. Buď sa 
inzulín vôbec netvorí - to je 
cukrovka 1. typu. Alebo sa 
tvorí buď málo a pankreas je 
akoby vyčerpaný, alebo tka-
nivá sú nedostatočne citlivé 
na inzulín – to je cukrovka 2. 
typu. Pre pacienta je dôleži-
té vedieť, či sa v pankrease 
inzulín tvorí alebo nie. Zistí-
me to jednoduchým bioche-
mickým vyšetrením krvi, kde 
stanovíme C peptid. Na zák-
lade hodnoty výsledku vie-
me stanoviť, či sa vám tvorí 
inzulín alebo nie, na základe 
čoho lekár navrhne vhodnú 
terapiu.

Zvyšuje sa počet 
diabetikov? Ak áno, 
prečo to tak je? 
Počet diabetikov narastá. 

Máme oveľa menej pohybu, 
teda fyzickej aktivity ako naši 
predkovia, keď áut bolo veľmi 
málo a ľudia chodili väčšinou 
pešo alebo na bicykli, nese-
deli pri počítačoch a pred te-
levízormi. Viac jeme, pretože 
máme dostatok, až nadbytok 
potravín a zloženie stravy a jej 

kalorická hodnota nie je adek-
vátna sedavému spôsobu ži-
vota. V súčasnosti pôsobí viac 
stresových faktorov na člove-
ka než v minulosti, nevyrovna-
ná psychika a chronický stres 
je tiež spúšťačom cukrovky 2. 
typu. Príčiny ochorenia cuk-
rovky 1. typu nie sú dosta-
točne známe, vieme, že ide 
o imunitné ochorenie. Spúš-
ťačom môže byť akékoľvek ví-
rusové ochorenie alebo veľká 
psychická záťaž. Vyskytuje sa 
v detskom a mladom veku. 

Je možné ovplyvniť, 
či cukrovku dostaneme 
alebo nie?
Vznik cukrovky 1. typu nie 

je možné ovplyvniť, nevieme, 
či dieťa dostane cukrovku v 3. 
rokoch alebo v 15. rokoch, či 
a  kedy sa aktivuje nejaký jej 
spúšťač. Cukrovke 2. typu je 
možné predchádzať správnym 
životným štýlom, to znamená 
dostatkom pohybovej aktivity, 
správnym zložením stravy, psy-
chickou pohodou. Ak by sme 
jedli len toľko, koľko naozaj po-
trebujeme, koľko energie spot-
rebuje naše telo a myslenie. Ak 
študujeme alebo mentálne pra-
cujeme, boli by sme štíhli a cuk-
rovka by nemala šancu rozvi-
núť sa u nás. V súčasnej dobe sa 
diagnostikuje cukrovka 2. typu 
aj u detí, čo v minulosti nebolo.

Aké sú jej prvé príznaky?
Je potrebné spozornieť, ak 

sme unavení, chudneme ale-
bo priberáme, máme žalúdoč-
né problémy, sme nervózní, 
svrbí nás telo, máme veľký 
smäd, veľa pijeme a veľa mo-
číme. Pri cukrovke 1. typu  tie-
to príznaky nastupujú veľmi 
rýchlo a v priebehu 2-3 týž-
dňov sa aj rýchlo rozvíjajú. 
Pri cukrovke 2. typu nástup 
týchto príznakov je pozvoľný 
a môže trvať aj niekoľko ro-
kov, kým sa ochorenie napl-
no prejaví. Poznáme viaceré 
preddiabetické štádia, kedy je 
možné zvrátiť alebo oddialiť  
nástup cukrovky 2. typu. Ide 
o poruchu glukózovej tole-
rancie, alebo je zvýšená len 
ranná glykémia a počas dňa 
je glykémia v norme. Preto je 
dôležité absolvovať preven-
tívne prehliadky u obvodných 
lekárov, aby sme poznali svo-
je hodnoty glykémie a včas 

urobili zmeny v našom život-
nom štýle. 

Aké sú u nás najnovšie 
spôsoby liečby, prípadne, 
aké sú novinky, ktoré 
diabetikom zlepšujú život?
Cukrovka 1. typu sa lieči ana-

lógovým inzulínom. Ocho-
renie 2. typu sa lieči diétou, 
pohybovým režimom, pero-
rálnymi antidiabetikami a in-
zulínom. Diabetikom použí-
vajúcim inzulín uľahčujú život 
senzory, ktoré upozornia pa-
cienta na tendenciu vzniku 
hypo alebo hyperglykémie, 
inzulíny je možné podávať in-
zulínovými perami alebo in-
zulínovou pumpou. Diabetici 
2.typu užívajúci antidiabetiká 
per os – tabletky. Najnovšie 
užívajú zosilňovače inkretíno-
vého účinku, ktoré znižujú cu-
kor v krvi v závislosti od množ-
stva príjmu potravy.

Hrozba cukrovky? 

ROZHOVOR s odborníkmi na diabetes

(pokračovanie na str. 6)

Mária Prieložná
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Aké sú riziká neliečeného 
alebo zanedbaného 
diabetu?
Poznáme dve základné  

komplikácie cukrovky, akút-
ne a chronické komplikácie. 
Akútne prebiehajú veľmi rých-
lo, dramaticky a trvajú krátko. 
Najzávažnejšími akútnymi 
komplikáciami sú hypoglyké-
mia, diabetická kóma, hyper-
glykémia a ketoacidóza, ktoré 
ohrozujú život pacienta. Na-
opak chronické komplikácie 
postihujú cievy a nervy. Vyví-
jajú sa pomaly a zhoršujú pa-
cientom kvalitu života. Pod-
ľa veľkosti postihnutých ciev 
ich delíme na mikrovaskulárne 
a makrovaskulárne.  Nadbytok 
cukru v krvi poškodzuje cievy 
v oku s postupným zhoršova-
ním zraku, až slepotou. V ob-
ličkách sa zhoršuje očisťovanie 
krvi od škodlivých látok, v dol-
ných končatinách dochádza 

k uzatváraniu ciev a vzniku tzv. 
diabetickej nohy a polyneuro-
patii s bolesťami dolných kon-
čatín, v mozgu môže vzniknúť 
náhla cievna mozgová prího-
da, srdce môže byť poškode-
né infarktom.

Gestačný diabetes
V rámci skríningu tehotných 

žien sa robí v 24-28 týždni gra-
vidity tzv. orálny glukózo - to-
lerančný test (oGTT). Vyšetruje 
sa vznik tzv. gestačného dia-
betu, ktorý vzniká vplyvom 
hormonálnych a metabolic-
kých zmien počas tehoten-
stva u predtým zdravých žien. 
Postihuje asi 3-4 % tehotných 
žien. Lieči sa diétnymi opat-
reniami alebo sa pacientka 
nastavuje na inzulinotera-
piu, ak je to potrebné. Tiež 
sa u  tehotných žien použí-
vajú perorálne antidiabetiká. 
Po pôrode sa glykémia vracia 
väčšinou do normy, pretrvá-
va len u 1% žien. Diabetičky 

1. typu diagnostikované už 
pred  graviditou sa počas te-
hotenstva prestavia na po-
užívanie inzulínovej pum-
py. Po šestonedelí sa znova 
u žien zopakuje oGTT, ak je aj 
negatívny, aj tak je potrebné 
chodiť na kontroly glykémie 
každé dva roky, aby sa včas 
zachytil možný nástup cuk-
rovky. Ak sa rozhodneme žiť 
zdravo a nájdeme v sebe silu 

a ochotu zmeniť svoje zabeh-
nuté nezdravé spôsoby živo-
ta, ako je fajčenie, prejedanie 
sa, vysedávanie pri počítači, je 
vysoká pravdepodobnosť, že 
zostaneme zdraví a zlepšíme 
si tým svoje zdravie. Všetko 
máme vo svojich rukách. 

Mgr. Martina Pavliková,
hovorkyňa skupiny 

AGEL SK

Hrozba cukrovky? 
ROZHOVOR s odborníkmi na diabetes

Základná umelecká škola Zlaté Moravce zorganizo-
vala dňa 25. októbra 2022 unikátny Lampiónový kon-
cert. Podujatie sa uskutočnilo pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším.

Koncert sa konal vo veľ-
kej sále Základnej umelec-
kej školy na Župnej ulici so 
začiatkom o  17.00 hodine. 
Súčasťou akcie bola výsta-
va diel výtvarníkov ZUŠ-ky. 
„Koncertom a výstavou sme 
si chceli spoločne uctiť našich 
drahých seniorov, staré mamy 
a otcov pri príležitosti mesia-
ca venovanému starším a po-
ukázať tak na potrebné vná-
šanie svetla, radosti a nádeje 
do každodennej reality, ktorú 
žijeme. Každý deň je nádher-
ným darom, kedy môžeme 
svietiť na cestu ľuďom, kto-
rí potrebujú nájsť cestu von 
zo svojho smútku,“ povedala 

riaditeľka zlatomoraveckej 
Základnej umeleckej školy 
Zuzana Molnárová. 

Hlavným motívom koncer-
tu boli lampióny, ktoré boli 
ako ozdoba prítomné v sále 
i v chodbách školy. Koncert si 
prišlo pozrieť niekoľko desia-
tok divákov. „Milí naši priate-
lia, ďakujeme vám za vysokú 
účasť a podporu umenia na-
šej Základnej umeleckej ško-
ly. Tešíme sa na vás pri ďal-
ších aktivitách našej školy,“ 
povedala na záver riaditeľka 
ZUŠ-ky.

 
Peter Klimant

Lampiónový koncert v Základnej umeleckej škole

(pokračovanie zo str. 5)
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Ponitrianske múzeum v Nitre usporiadalo v expozi-
túre Múzea v Zlatých Moravciach výstavu tradičných 
hudobných nástrojov, ktorej súčasťou boli aj tvorivé 
dielne. Výstavu dopĺňajú obrazy maľované na skle od 
Ing. Mariána Járeka 

Rôzne druhy hudobných 
nástrojov, ktorých vizuálna 
krása upútava návštevní-
kov výstavy, pochádzajú zo 
zbierkového fondu Ponit-
rianskeho múzea a od súk-
romných zberateľov. Patria 
k nim samoznejúce hudobné 
nástroje, ako zvonce, ozem-
buch, drumbľa, rapkáč,  bla-
nozvučné (druhy bubnov), 
strunozvučné (husle, citara 
a viola) a vzduchozvučné (fu-
jara, viacero druhov rohov, 
gajdy, trúby, píšťaly a biče), 
ktoré návštevníci môžu vi-
dieť na výstave.

Z  klenotnice kultúrne-
ho dedičstva - Vandrovali 
hudci

Expozíciu spestrujú aj sýto 
farebné obrázky maľované na 
skle od významnej osobnosti 
folklórneho sveta Ing. Mariá-
na Járeka. Na vystavovaných 
obrázkoch zobrazuje hlavne 
muzikantov v  krojoch, ktorí 
hrajú na tradičných  sloven-
ských hudobných nástrojoch, 
ako gajdy, husle  a rôzne druhy 
píšťaliek. 

Marián Járek ako maliar in-
sitných obrazov je aj význam-
nou osobnosťou slovenského 
folklóru, vynikajúci muzikant, 
dlhoročný primáš Ľudovej 
hudby Ponitran, pedagóg 
a  zberateľ ľudových piesní 
z Ponitria, Tekova a Hontu.
„Cieľom výstavy je popu-

larizovať tradičné hudobné 
nástroje prostredníctvom 
vybraného inštrumentára 
ako prostriedok na rozvíja-
nie a tradovanie tradičnej 
hudby a piesne všeobecne, 
ale i v regióne. Výstava je 
určená predovšetkým žia-
kom základných a  stred-
ných škôl, ale i širokej ve-
rejnosti.“ 

Patrícia Žáčiková 

Tvorivá dielňa s riaditeľ-
kou Ponitrianskeho múza 
v Nitre Patríciou Žáčiko-
vou 

V  múzeu v  Zlatých Mo-
ravciach sa už tradične 
organizujú v  rámci vý-
chovno -v zdelávacích 
programov pre žiakov oko-
litých škôl tvorivé dielne. 

K  aktuálnej výstave s  ná-
zvom Z  klenotnice kultúr-
neho dedičstva - Vandrovali 
hudci, riaditeľka Ponitianske-
ho múzea v  Nitre Patrícia 
Žáčiková pripravila muzi-
kantskú tvorivú dielňu s rov-
nomenným názvom Vandro-
vali hudci. Úvodom privítala 
žiakov z miestnych ZŠ Zla-
tých Moraviec a niektorých 
okolitých obcí. 

Žiakov previedla expozí-
ciou výstavy a priblížila im 
viac ako 40 hudobných ná-
strojov od výrobcov zväčša 
z  21. storočia. Porozpráva-
la veľa zaujímavostí o  tom, 
z čoho sú nástroje vyrobené, 
ako tvoria zvuk, aké piesne 
sa na nich hrávali a kto ich 
používal. Nakoniec hravou 
formou vyskúšala nadobud-
nuté znalosti žiakov. 

 V ďalšej časti programu 
sa deti stretli s muzikant-
mi,  ich hudobnými ná-
strojmi a naživo si vypo-
čuli, ako znejú gajdy, viola, 
husle či píšťalky 

Vďaka vynikajúcim muzi-
kantom - gajdoške a speváč-
ke Mirke Ďatkovej, Pavlovi 
Vakošovi a Adamovi Vakošo-
vi sa dozvedeli ďalšie zaují-
mavosti o hre na vybraných 
hudobných nástrojoch. Pani 
riaditeľka naučila žiakov spie-
vať detské pesničky z nitrian-
skeho regiónu a  všetkých 
zapojila do muzicírovania  
prostredníctvom rozdaných 
rytmických nástrojov, ako sú 
drevené paličky, kamienky, 
ozembuch, zvončeky či dre-
vené piesty na pranie. A na-
koniec za doprovodu všet-
kých hudobníkov vrátane 
detí sa múzeom niesol krás-
ny zborový spev novovznik-
nutého tradičného orchestra.

 
Výstava potrvá do 16. januára 

2023, autorkou výstavy je  
Mgr. Patrícia Žáčiková. 

Partnerom výstavy je Nit-
riansky samosprávny kraj.

 
Anton Kaiser  

 
Zdroj: Tlačová správa  

Ponitrianskeho múzea v Nitre

Vandrovali hudci
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Vo štvrtok 24. novembra 2022 sa na pôde Mestského 
strediska kultúry a športu v Zlatých Moravciach usku-
točnila kultúrna akcia pod názvom Deň medu. Odborná 
prednáška bola spojená s ochutnávkou medu. 

Podujatie zorganizoval 
Miestny odbor Matice slo-
venskej a Mestské stredisko 
kultúry a  športu v  Zlatých 
Moravciach v spolupráci so 
Slovenským zväzom včelárov. 

Odborná prednáška sa 

uskutočnila počas dňa hneď 
trikrát. Najskôr o 9.00 hodine, 
potom o 10.30 hodine a na-
koniec o 15.00 hodine. Svo-
je vedomosti o  včelárstve 
tu prezentoval Ing. J. Zho-
rela. Témou jeho odbornej 

prednášky bolo získavanie 
medu s  ukážkou nástrojov 
používaných pri práci včelá-
ra.  Súčasťou programu bola 
ochutnávka medu a jeho pre-
daj. 

Na svoje si tu prišli malí 
i starší. Vstup bol voľný. „Sme 
nesmierne vďační za hojnú 

účasť na tomto podujatí. At-
mosféra bola úžasná, medíky 
boli chutné a myslíme si, že 
ľudia sa dobre bavili,“ zhodno-
tilo vedenie Mestského stre-
diska kultúry a športu. 

 
Peter Klimant

Deň medu v Zlatých Moravciach

V utorok 8. novembra 2022 sa v priestoroch Mestského 
strediska kultúry a športu v Zlatých Moravciach usku-
točnil workshop zameraný na drotárstvo. Určený bol pre 
mladých i starších záujemcov. 

Drotársky workshop zorga-
nizovala Miestna organizácia 
Matice Slovenskej v spolupráci 
s Mestským strediskom kultú-
ry a športu v Zlatých Morav-
ciach. Workshop bol určený 
pre všetky vekové kategórie, 
vstup bol voľný.  

Návštevníci sa mohli dozve-
dieť veľa zaujímavého z his-
tórie drotárstva, ktoré od-
prezentoval pán Jozef Šabo, 
predseda OZ Drotárstvo. 
Okrem neho tu svoje po-
znatky odovzdávala aj zlato-
moravčanka Iveta Minárová, 

ktorá sa tomuto umelecké-
mu remeslu venuje už dva-
násť rokov. 

Workshopu sa zúčastnilo 
niekoľko desiatok záujem-
cov, prevažne detí, ktoré ne-
skrývali nadšenie zo starého 
drotárskeho remesla. 

Drotár bol podomový opra-
vár kuchynského riadu, prí-
padne výrobca a  predajca 
produktov z drôtu a plechu 

v 18.-20. storočí. Drotárstvo 
a  jeho tradícia bola 12. de-
cembra 2019 zapísaná na 
reprezentatívny Zoznam 
nehmotného kultúrneho 
dedičstva ľudstva UNESCO. 
Stalo sa tak siedmym prvkom, 
ktorý má Slovensko zapísaný 
na zozname UNESCO.

 
Peter Klimant

Drotársky workshop v Zlatých Moravciach
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Správy o okolnostiach Je-
žišovho narodenia nám pri-
nášajú iba dve evanjelia zo 
štyroch: evanjelium podľa 
Matúša a evanjelium podľa 
Lukáša. Lukáš opisuje Ježi-
šovo narodenie v  podsta-
te veľmi stroho na začiat-
ku druhej kapitoly svojho 
evanjelia. Hneď v prvej vete 
zdôrazňuje, že podmienky 
na to, aby sa Spasiteľ narodil 
v Betleheme, vytvorilo sčíta-
nie ľudu nariadené cisárom 
Augustom. Bolo to prvé sčí-
tanie celej zeme podliehajú-
cej rímskej moci. Iste to bol 
veľkolepý projekt a nebolo 
jednoduché ho uskutočniť. 
Augustus sa chcel zrejme 
týmto sčítaním obyvateľ-
stva, okrem iného, utvrdiť 
vo svojej moci a sile. Vysoký 
počet poddaných mal dať 
cisárovi pocit o jeho dôleži-
tosti a nenahraditeľnosti. Aj 
týmto projektom sa prejavi-
la jeho túžba po moci, držať 
všetko a všetkých vo svojej 
moci. Cisár verí, že drží svet 
vo svojich rukách, že je naj-
mocnejší na zemi, že si môže 
dovoliť počítať tých, čo sú 
pod ním a utláčať podma-
nené národy. Jednoducho 
je  presvedčený o tom, že on 
sám je boh.

Aký paradox! A  Boh, ten 
skutočný a jediný, zatiaľ čo 
necháva cisára veriť jeho fa-
lošnej predstave o svojom 
božstve, prichádza medzi 
nás v tichu a pokore. Pred-
stavte si tú situáciu, ako po-
verený úradník prichádza do 
Betlehema sčítať obyvateľov 
a  roztržito si zapíše ďalšie 
meno - Ježiš Nazaretský. Jed-
no meno z mnohých. A v tej 

chvíli ani len netušil, že by to 
mohlo byť meno Boha, kto-
rý sa rozhodol zmiešať svo-
je meno s našimi ľudskými 
menami a svoju tvár s našimi 
ľudskými tvárami. Radi počí-
tajú tí, čo si myslia, že sú pán-
mi sveta, pretože sú bohatí 
a mocní a pritom si neuve-
domujú, že jediný Pán sveta 
ich čaká tam, kde by ho nik-
dy nehľadali - v bezbrannom 
malom dieťati, ktoré je vo 
všetkom závislé na druhom 
človeku. Boh sa nás opäť roz-
hodol prekvapiť a ja dúfam, 
že si na neho nikdy nezvyk-
neme. Nemôžeme si zvyknúť 
na jeho rozhodnutie stať sa 
človekom, jedným z nás, kto-
rí sme dielom jeho rúk. 

V  tú noc Boh zvrátil beh 
ľudských dejín a  prevrátil 
logiku tohto sveta naruby. 
Azda najvýstižnejšie to vy-
jadril apoštol Pavol slova-
mi: „Čo je svetu bláznivé, to 
si vyvolil Boh, aby zahanbil 
múdrych, a čo je svetu sla-
bé, vyvolil si Boh, aby zahan-
bil silných; čo je svetu neu-
rodzené a čím pohŕda, to si 
vyvolil Boh, ba aj to, čoho 
niet, aby zmaril to, čo je, aby 
sa pred Bohom nik nevysta-
toval.“ (1 Kor 1, 27-29) Boh si 
nepotrebuje dokazovať svo-
ju moc a silu počítaním tých, 
ktorým dal život. Ak Boh po-
číta, tak potom jedine s tými, 
s ktorými tento svet nepočí-
ta. Boh sa ukrýva v tele tých, 
ktorí sú chudobní, osamelí, 
ktorí nemajú nič iba vlastnú 
bolesť a hlbokú potrebu prí-
tomnosti niekoho blízkeho. 
Boh prichádza tam, kde je 
prázdnota, núdza, nenaplne-
ná túžba a nesplnená nádej. 

Dovolí chorej žene, ktorú 
všetci považovali za nečis-
tú, dotknúť sa obruby jeho 
rúcha, aby bola uzdravená; 
príjme pozvanie do domu 
mýtnika, ktorým všetci po-
hŕdali, aby u neho obedoval; 
vidí nevyčísliteľný dar v nie-
koľkých drobných minciach 
chudobnej vdovy, ktoré 
hádže do chrámovej pok-
ladnice. Prichádza Boh, kto-
rý proti logike tohto sveta je 
ochotný zanechať deväťde-
siatdeväť oviec na púšti, aby 
hľadal jedinú, ktorá zablúdila; 
raduje sa ako dieťa z jedného 
hriešnika, ktorý robí pokánie; 
skláňa sa v pozícii otroka nad 
nohami učeníkov, aby im ich 
umyl a  nakoniec zomiera 
s rozpaženými rukami, aby 
nimi objal každého človeka. 

Boh sa rozhodol navštíviť nás 
nie ako ten, kto prišiel spočí-
tať svojich poddaných, ale 
ako ten, pre ktorého aj ten 
najposlednejší človek má 
takú cenu, že je ochotný pre 
neho a jeho večnosť obeto-
vať svoj vlastný život. Nie je 
toho veľa, čo môžeme urobiť 
pri pohľade na dieťa ulože-
né v jasliach, v ktorom očami 
viery vidíme Božieho syna: 
prijať ho alebo odmietnuť.

Všetkým ľuďom dobrej 
vôle prajem a  v  modlitbe 
vyprosujem požehnané via-
nočné sviatky.

 
 
 
 

Peter Štálnik,  
farár Zlatých Moraviec

Farár Zlatých Moraviec Peter Štálnik:  
Boh, ktorý počíta s každým

Peter Štálnik
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Spolok príležitostných turis-
tov z Obýc naplánoval aj ten-
to rok výstup k partizánskym 
pomníkom. Uskutočňovať po-
dobné akcie a pripomínať si 
vojnové hrôzy práve teraz, keď 
v susedstve zúri vojna, je pre 
dnešnú, hlavne mladú gene-
ráciu,  veľmi dôležité. 

Turisti si tradične uctili pa-
miatku neznámej partizánky 
a  vence položili aj k  ďalším 

pomníkom v  Rezorte Parti-
zán, na Krtinovej, na Lázku 
a na Žliabku. Počas výstupu 
sa k  turistom pridávali ďalší 
záujemci a na chate v Jaďo-
vej ich okrem občerstvenia 
čakalo aj privítanie Folklór-
nym súborom INOVEC zo 
Zlatých Moraviec. Folkloristi 
uviedli svoj program parti-
zánskou piesňou „Tichá noc, 
tmavá noc...“ a  pokračovali 

temperamentnými tancami 
a  piesňami z  nášho okolia. 
Súbor svojím účinkovaním 
zatraktívnil akciu a  roztlies-
kal prítomných divákov. Bolo 
príjemné pozorovať hladných 
a unavených turistov podup-
kávajúcich si do rytmu ponad 
chutnými špekačkami a stu-
deným mokom.

K  vydarenému podujatiu 
významne prispela pridelená 

dotácia z Nadácie ZSE, vďa-
ka ktorej  mohli členovia SPT 
osloviť verejnosť a spomien-
kovým pochodom si pripo-
menúť hrdinstvo padlých. 
Pokojná, družná atmosféra 
a partizánske piesne umocňo-
vali generačnú spolupatrič-
nosť, tak potrebnú v dnešnej 
uponáhľanej, digitálnej dobe.

SPT Obyce

Spomienkový  výstup k partizánskym pomníkom

Pietne miesto na Martinskom brehu dostalo nový šat. 
Dôchodkyňa Mária Gáliková (70) sama vo svojom voľ-
nom čase upravila okolie kríža.

Kríž na Martinskom brehu 
bol dlhodobo v zlom stave. 
Nikto sa oň nestaral. Bol za-
rastený šípkami, preto ho  ani 
nebolo poriadne vidieť. To sa 
rozhodla zmeniť dôchodky-
ňa Mária Gáliková zo Zlatých 
Moraviec. 

Na miesto chodila pravidel-
ne vo svojom voľnom čase 
a zveľaďovala ho. „Pôvodný 
stav bol naozaj zlý. Bolo to 
celé zarastené šípkami. Mu-
sela som to ručnou pílkou vy-
pilovať. Znova to začalo rašiť, 
tak som to musela asi päťkrát 
striekať. Následne som to sko-
pala rýľom. Zasadila som tam 
kvety, pred krížom i za ním. 
Vyložila som to kamienkami 

a v okolí som vysadila trávu,“ 
hovorí pani Mária. 

Všetko robila na vlastné ná-
klady a bez pomoci druhých. 
Ako sama hovorí, na mieste 
strávila kvantum hodín. „Kaž-
dý deň aj po tri hodiny, cel-
kom sama,“ povedala. Jediná 
pomoc, ktorú mala, bolo ko-
senie trávy. „Ďakujem pánovi 
Mankoveckému, ktorý okolie 
kríža pravidelne kosí,“ poďa-
kovala.

Kríž a jeho okolie tak dosta-
lo nový, slušný vzhľad, ktorý 
môžu obdivovať všetci veria-
ci, ktorí sa na tomto mieste 
zastavia. 

 
Peter Klimant

Dôchodkyňa Mária sama zveľadila pietne miesto
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V tomto roku sa naša škola, 
SOŠ polytechnická v Zlatých 
Moravciach, zúčastnila  ume-
leckej súťaže, ktorú organi-
zovalo Ministerstvo finan-
cií SR s názvom  ,,Mládež EÚ 
2022 v  dvoch kategóriách. 
Do prvej kategórie s názvom 
OBJEKT sme sa zapojili so štr-
nástimi grafickými dielami.  
V druhej kategórii s názvom 
FOTOGRAFIA s piatimi fotogra-
fiami. Svoje práce prezentovali 
žiaci odboru grafik digitálnych 
médií z 2.,3. a 4. ročníka. 

Témou súťaže bolo vytvo-
renie umeleckého diela, ktoré 
musí znázorňovať zrealizova-
ný projekt spolufinancovaný 
z fondov EÚ alebo novú myš-
lienku na nový projekt. 

V  kategórií Fotografia náš 
žiak František Kabát vyhral 
prvé miesto. Vyhodnotenie 
a preberanie výherných cien 
sa konalo 10.novembra 2022 
v Bratislave.                                                                           

 
Simona Líšková,

majsterka OV

Mládež EÚ 2022

Dňa 10.novembra 2022 sa 
v  Trenčíne konal 16. ročník 
celoslovenskej súťaže Tren-
čiansky robotický deň s me-
dzinárodnou účasťou. Súťaž 
organizovala Stredná odbor-
ná škola, Pod Sokolicami 14 
v Trenčíne pod osobnou zášti-
tou predsedu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Ing. 
Jaroslava Bašku a primátora 
mesta Trenčín Mgr. Richarda 
Rybníčka. Charakteristikou 
súťaže je medzinárodná pre-
hliadka robotov, ktorá chce 
ukázať žiakov základných 
a stredných škôl ako technic-
ky nadaných tvorcov s vlast-
nými nápadmi a  riešeniami 

a dať im priestor prezentovať 
svoje myšlienky pred očami 
budúcich potenciálnych za-
mestnávateľov zameraných 
na strojárstvo a automatizá-
ciu. O veľkosti súťaže svedčí 
aj počet zúčastnených tímov, 
ktorých bolo 97 zo štyridsia-
tich základných a stredných 
škôl, ktorí predstavili spolu 
122 robotov. Súčasťou podu-
jatia bola prehliadka stánkov 
partnerských firiem a vyso-
kých škôl. 

Spektrum súťažiacich robo-
tov bolo pestré. Žiaci mlad-
ších ročníkov poväčšine stavi-
li na známu stavebnicu Lego 
Minstorms, ktorá obsahuje 

všetky potrebné mechanic-
ké aj elektronické komponen-
ty. U žiakov stredných škôl už 
bolo vidieť, že pri stavbe vy-
užívajú viac kreativitu, čo sa 
prejavuje využitím stavbnice 
Merkur alebo technológie 
3D tlače pre vývoj podvozku 
a rôznych elektronických mo-
dulov na báze Arduina.

Strednú odbornú školu 
polytechnickú, Ul. SNP 2,  Zla-
té  Moravce reprezentovali 
žiaci z  krúžku robotiky roz-
delení do dvoch tímov. Tím 
s názvom Inovec tvorili Adam 
Pecho a Lukáš Červený, ktorí 
sa umiestnili na treťom mies-
te v kategórii Follower Easy 

>16 z celkového počtu 29 za-
registrovaných tímov. V dru-
hom time SOŠP SQUAD sú-
ťažili Filip Podhorec, Slavomír 
Gaži a Andrej Mráz v rovnakej 
kategórii s vlastným robotom 
a  umiestnením na deviatej 
priečke. Tím Inovec sa zapojil 
aj do súťažnej kategórie Fre-
estyle >16 a umiestnil sa na 
deviatom mieste z celkového 
počtu 15 zúčastnených tímov. 
Súťažným dňom žiakov spre-
vádzali Ing. Stanislav Chrobák 
a Bc. Štefan Obert.

 
Ing. Stanislav Chrobák,

 učiteľ odborných  
predmetov

Vyhodnotenie súťaže Trenčiansky robotický deň 
2022
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„Niekde tam vonku je strom, 
ktorý usilovne vyrába kyslík, 
aby si mohol žiť a dýchať.“

Tento citát o  stromoch 
a mnohé ďalšie citáty si vy-
počuli piataci v ZŠ Mojmírova 
na úvod  Dňa stromov. Stro-
my sú považované za jedny 
z najúžasnejších organizmov 
na Zemi. Ohromujú nás svo-
jou krásou, dlhovekosťou, sú 
nenahraditeľnou súčasťou 
biosféry ako producenti kys-
líka. Stromy si zaslúžia mať 
svoj deň v environmentálnom 
kalendári. Medzinárodný deň 
stromov sa oslavuje vo svete 
20.októbra od roku 1872, kedy 
s touto myšlienkou prišiel no-
vinár J. Sterling Morton z USA. 
Morton bol zástancom myš-
lienky, že prítomnosť stromov 
v okolí zlepšuje klímu ako aj 
pôdne vlastnosti. Vyzval ľudí, 
aby sa  4. januára 1872 zapoji-
li do Dňa stromov vysadením 
stromčekov vo svojom okolí. 
Odhaduje sa, že v rámci jeho 

iniciatívy bolo vysadených  
v  Nebraske viac ako jeden 
miliónov stromov.

Stromom sme s  piatakmi 
venovali nielen 1 deň, 1 ho-
dinu, ale hneď niekoľko ho-
dín biológie. Začali sme 20. 
októbra so štúdiom ekosys-
tému lesa, spoznávaním a ur-
čovaním lesných drevín pod-
ľa vzoriek v triede. Náš areál 
má ale pestrú paletu stromov, 
preto sme sa vybrali ich spo-
znávať na ďalších hodinách 
von a osláviť tak ich sviatok. 
V areáli nás sprevádzali lesné 
rozprávkové postavičky – čer-
vená čiapočka a vlk. Piatakov si 
rozdelili na skupinky, pre ktoré 
pripravili rôzne aktivity. Prvou 
aktivitou bolo vyriešiť tajničku, 
ktorá obsahovala názvy jed-
notlivých stromov v areáli, pri 
ktorých sa piataci postupne 
zastavovali. Podľa rozprávania 
o stromoch žiaci tajničku vy-
pĺňali a zistili riešenie – Deň 
stromov. Ďalšou úlohou bolo 

prerozprávať cyklus stromu 
– duba na obrázku. Z našich 
stromov v areáli sme preroz-
právali cyklus pri lipe. Podľa 
predlohy deti vytvárali aj po-
travové reťazce v lese. Piata-
ci hravo zvládli tieto úlohy. 
Rovnako usilovne pracovali 
s pracovným listom, na kto-
rý kreslili strom, list, obtláčali 
kôru. Zábavnou časťou bolo 
vytvoriť z  nazbieraných lis-
tov javora obrázky – strom, 
panáčika, smajlíka :-). Za svo-
ju usilovnosť a aktivitu boli 
žiaci samozrejme odmenení. 

Niektorým sa ušlo jabĺčko od 
červenej čiapočky a všetkým 
pribudla 1 do biológie. Od-
menili ich aj samotné stromy, 
a to úžasnou dávkou energie, 
ktorú načerpali deti z kmeňa 
kryptomérie. 

Teší nás, že sme oslávili svia-
tok stromov a  pripomenu-
li tak žiakom, akú významnú 
rolu hrajú v našich životoch. 
Stromom vďačíme naozaj za 
veľa, a preto si ich máme vážiť 
a chrániť.                                                                                         

PaedDr. Hana Verešpejová,
ZŠ Mojmírova

Stromy areálu ZŠ Mojmírova mali svoj sviatok 

V  tomto školskom roku 
vznikla zaujímavá spoluprá-
ca medzi Strednou odbornou 
školou polytechnickou v Zla-
tých Moravciach a  Občian-
skym združením SVETLO PRE 
OLICHOV. 

Táto spolupráca začala na 
externej báze. Spoločne sme 
pracovali  na návrhoch a vy-
tvorili sme  originálne logo 
a bulletiny pre zariadenie so-
ciálnych služieb. 

Dňa 10.novembra 2022 

tento komplex navštívila maj-
sterka odbornej výchovy Si-
mona Líšková s tromi žiačka-
mi z tretieho ročníka odboru 
grafik digitálnych médií Sofiou 
Šlosiarovou ,  Karin Kondeo-
vou a Adrianou Líšková. Cie-
ľom tejto spolupráce je zdo-
konaľovanie počítačových 
zručností a  digitálnej gra-
motnosti klientov zariadenia. 
Klienti sa učia pracovať s rôz-
nymi softvérmi , programami 
a tlačiarňou a my sme sa im 
snažili podať pomocnú ruku. 
V rámci tejto  spolupráce nám 
klienti tohto zariadenia ukáza-
li, ako by si v budúcnosti vede-
li vytlačiť potlač na hrnčeky 

naši žiaci.  Naše žiačky si mohli 
vytvoriť vlastnú potlač na 
tričko . V  tomto komplexe  
sociálnych služieb sme spo-
ločne vyrobili fólie, vyrezali 
a vložili potlač na tričká a do-
zvedeli sme sa, s akou teplo-
tou máme pracovať pri tlači 
tričiek. 

Celé stretnutie sa nieslo vo 
veľmi priateľskej atmosfére. 
Lúčili sme sa s mnohými ná-
padmi v hlavách a  s prísľu-
bom, že našu spoluprácu bu-
deme ďalej rozširovať.

 
 

Simona Líšková,
majsterka OV

SOŠ polytechnická Zlaté Moravce - SVETLO PRE 
OLICHOV 
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Členovia zlatomoraveckého 
klubu KARATE získali historické 
tretie miesto v súťaži klubov za 
sezónu 2021/2022 v kategórii 
„seniori“ v regióne Západoslo-
venského zväzu Karate.

Karate je športom pre du-
chovný, morálny a nekonflikt-
ný rozvoj človeka, ktorý je u nás 
najdôležitejší a fyzický rozvoj 
je prostriedkom na dosiahnu-
tie týchto cieľov. Preto karate 
možno nazvať aj ako bojové 
umenie mieru.... 

Naše súťažné aktivity sme 
v  tomto roku zavŕšili štyrmi 
úspešnými súťažami na zno-
vu sa konajúcich súťažiach Zá-
padoslovenského zväzu karate, 
ktoré sa uskutočnili počas roka 
v  Nesvadoch, Nemšovej a dva-
krát v Šuranoch. 

S potešením môžeme zdieľať 
našu veľkú radosť z historické-
ho tretieho miesta v kategó-
rii seniori ako aj z  rekordné-
ho počtu celkových pekných 
umiestnení, diplomov a me-
dailí v histórii karate v Zlatých 
Moravciach, ktorých sme na-
zbierali v tomto roku už vyše 
40, v  rôznych vekových ka-
tegóriách a  súťažiach Kata 
(tzv. tieňový boj), Kumite (súboj 
s protivníkom) a Kihon-ido (sú-
ťaže techník v pohybe pre za-
čiatočníkov a mladších). Všet-
kým zúčastneným ako aj ich 
rodičom vyjadrujeme poďa-
kovanie, zároveň im ďakujeme 
za podporu detí a zabezpe-
čenie ich účasti na súťažiach 
a srdečne blahoželáme.

Touto cestou by sme radi 

informovali, že náš klub je stá-
le otvorený aj novým členom 
zo zlatomoraveckého okolia, 
súčasťou ktorého môžu byť 
aj vaše deti alebo aj vy bez 
rozdielu veku....trénujeme už 
denne, v  priestoroch CEN-
TRUM  ŽITAVA, Hviezdoslavova 
ulica č.64, vchod z parkoviska, 

na poschodí každý pracovný 
deň po 18:00 hod..

S úctou a pozdravom, teší-
me sa na ďalších cvičencov,

 
 

tréneri a členovia klubu 
Karate Zlaté Moravce

Zlatomoraveckí členovia klubu KARATE získali 
tretie miesto v súťaži klubov

Po troch rokoch tvrdej práce okorenenej pandémiou 
sa nám podarilo obhájiť si vlajku Zelenej školy a získať 
medzinárodný certifikát Zelená škola. 

V medzinárodnom environ-
mentálnom programe Zele-
ná škola sme v druhom cer-
tifikačnom období pracovali 
v téme Odpad. Znie to možno 
jednoducho, ale museli sme 
v tejto téme splniť niekoľko 
vytýčených cieľov. Tým naj-
väčším bolo znížiť produkciu 

odpadu v triedach o 5%, no 
na konci obdobia to bolo vďa-
ka usilovnej práci a vysokému 
nasadeniu nás všetkých ( žiaci, 
rodičia, učitelia, vedenie ško-
ly, nepedagogickí pracovní-
ci) takmer trojnásobne vyššie 
číslo, teda 14,5%.

V  októbri nás za odmenu 

čakala slávnostná Certifiká-
cia, ktorá sa aj tento rok kona-
la on-line. Pár dní pred týmto 
výnimočným dňom prišiel do 
školy veľký balík s nápisom „ 
OTVORIŤ AŽ 11. októbra 2022“. 
V  balíku sme mali certifikát 
a množstvo darčekov, ktoré 
deti veľmi potešili. Certifikácie 
na pôde školy sa spolu s kolé-
giom Zelenej školy zúčastnila 
aj pani riaditeľka Mgr. Lenka 
Herdová, panie zástupkyne, 
vedúca jedálne, panie uprato-
vačky a žiaci zo školského par-
lamentu. Okrem nás on-line 
prenos z certifikácie sledovali 
aj niektoré triedy so svojimi 
vyučujúcimi.  

Koncom októbra sme sa 
s  naším medzinárodným 
úspechom boli pochváliť aj 
na mestskom úrade, kde nás 
s úsmevom privítal pán vice-
primátor Ing. Marek Holub. 

So záujmom si vypočul naše 
podrobné a  zanietené roz-
právanie o strastiplnej ceste 
k splneniu všetkých vytýče-
ných cieľov a o šťastnom kon-
ci a certifikácii. Nakoniec nám 
zablahoželal a  poprial veľa 
úspechov v ďalšej práci.

Zásluhu na tomto výbor-
nom výsledku máme my všet-
ci, žiaci, rodičia, učitelia, vede-
nie školy, ale i nepedagogický 
zamestnanci Pribinky. A preto 
sa vám všetkým chceme aj touto 
cestou poďakovať za trpezli-
vosť, podporu,  a pomoc pri 
plnení úloh akčného plánu 
Zelenej školy. Aj vďaka vám 
sme si obhájili vlajku a získali 
medzinárodný certifikát Ze-
lená škola.

Mgr. Zuzana Šišovská, 
koordinátorka Zelenej školy 

na ZŠ, Pribinova 1, 
Zlaté Moravce 

Zelená škola ZŠ Pribinova
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 Mesto Zlaté Moravce v súla-
de so zákonom SNR č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov a podľa Zá-
sad hospodárenia a nakladania 
s majetkom Mesta Zlaté Morav-
ce SM_001/2017, účinných od 
01.01.2017 v znení neskorších 
dodatkov vyhlasuje ponuku na 
prenájom nasledovných neby-
tových priestorov vo vlastníc-
tve mesta formou priameho 
prenájmu: 
n nebytové priestory o vý-

mere 22,20 m2 nachádzajúce 
sa na 3. poschodí v budove 
so súpisným číslom 1330 (Da-
ňový úrad - kancelária č. 306) 
na Hviezdoslavovej ulici č. 183 
v Zlatých Moravciach, postave-
nej na pozemku - parcele KN re-
gistra „C“, č. parcely 1129/2 o vý-
mere 1211 m2 (druh pozemku: 
zastavané plochy  a nádvoria) 
zapísanej na  LV č. 3453, pre ka-
tastrálne územie Zlaté Morav-
ce, účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: kance-
lárske priestory, služby, maloob-
chod, skladové priestory,
n nebytové priestory o vý-

mere 49,55 m2 nachádzajúce 
sa na 1. poschodí v budove so 
súpisným číslom 1330 (Daňový 
úrad - kancelária č. 108 a 109) 
na Hviezdoslavovej ulici č. 183 
v Zlatých Moravciach, postave-
nej na pozemku - parcele KN 
registra „C“,                             č. 
parcely 1129/2 o výmere 1211 
m2 (druh pozemku: zastavané 
plochy a nádvoria) zapísanej 
na LV č. 3453, pre katastrálne 
územie Zlaté Moravce, účel 
využitia prenajímaných neby-
tových priestorov: kancelárske 
priestory,
n nebytové priestory o vý-

mere 22,20 m2 nachádzajúce 
sa na 1. poschodí v budove 
so súpisným číslom 1330 (Da-
ňový úrad - kancelária č. 113) 

na Hviezdoslavovej ulici č. 183 
v Zlatých Moravciach, postave-
nej na pozemku - parcele KN re-
gistra „C“, č. parcely 1129/2 o vý-
mere 1211 m2 (druh pozemku: 
zastavané plochy  a nádvoria) 
zapísanej na  LV č. 3453, pre ka-
tastrálne územie Zlaté Morav-
ce, účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: kance-
lárske priestory,
n nebytové priestory o vý-

mere 46,38 m2 nachádzajúce 
sa na 1. poschodí v budove 
so súpisným číslom 1330 (Da-
ňový úrad - kancelária č. 110) 
na Hviezdoslavovej ulici č. 183 
v Zlatých Moravciach, postave-
nej na pozemku - parcele KN re-
gistra „C“, č. parcely 1129/2 o vý-
mere 1211 m2 (druh pozemku: 
zastavané plochy  a nádvoria) 
zapísanej na  LV č. 3453, pre ka-
tastrálne územie Zlaté Morav-
ce, účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: kance-
lárske priestory,
n nebytové priestory o vý-

mere 119,69 m2 nachádzajú-
ce sa na prízemí v budove so 
súpisným číslom 1330 (Daňo-
vý úrad - kancelária č. 010) na 
Hviezdoslavovej ulici č. 183 
v Zlatých Moravciach, postave-
nej na pozemku - parcele KN re-
gistra „C“, č. parcely 1129/2 o vý-
mere 1211 m2 (druh pozemku: 
zastavané plochy  a nádvoria) 
zapísanej na  LV č. 3453, pre ka-
tastrálne územie Zlaté Morav-
ce, účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: kance-
lárske priestory, služby, maloob-
chod, skladové priestory,
n nebytové priestory o vý-

mere 84,84 m2 nachádzajúce  
sa  na 1. poschodí v budove so  
súpisným číslom 1572 („Stre-
disko občianskej vybavenosti“) 
na  Ul. Duklianskej 2/A  v  Zla-
tých Moravciach, postavenej na 
pozemku - parcele KN registra 

„C“, č. parcely 2490/2 o výmere 
849 m2 (druh pozemku: zasta-
vané plochy  a nádvoria) zapísa-
nej na  LV č. 3453, pre katastrál-
ne územie Zlaté Moravce, účel 
využitia prenajímaných neby-
tových priestorov: služby, malo-
obchod, kancelárske priestory, 
n nebytové priestory o vý-

mere 104,70 m2 nachádzajúce  
sa  na 1. poschodí v budove so  
súpisným číslom 1572 („Stre-
disko občianskej vybavenosti“) 
na  Ul. Duklianskej 2/A  v  Zla-
tých Moravciach, postavenej 
na pozemku - parcele KN re-
gistra „C“, č. parcely 2490/2 o vý-
mere 849 m2 (druh pozemku: 
zastavané plochy  a nádvoria) 
zapísanej na      LV č. 3453, pre 
katastrálne územie Zlaté Mo-
ravce, účel využitia prenajíma-
ných nebytových priestorov: 
služby, maloobchod, kancelár-
ske priestory, 
n nebytové priestory o vý-

mere 8,00 m2 nachádzajúce  sa  
na prízemí v nehnuteľnosti – 
stavbe so súpisným číslom 444 
(Dom služieb), na Ul. Sládkovi-
čova 1 v Zlatých Moravciach, 
postavenej na pozemku - par-
cele KN registra „C”, č. parcely 
1885 (druh pozemku: zastava-
né plochy a nádvoria), zapísa-
nej na LV č. 3453 pre katastrál-
ne územie Zlaté Moravce, účel 
využitia prenajímaných neby-
tových priestorov: obchodné, 
kancelárske priestory, skladové 
priestory, 
n nebytové priestory o vý-

mere 69,00 m2 nachádzajúce  
sa  v nehnuteľnosti – stavbe so 
súpisným číslom 314 („Župný 
dom“), na Ul. Župná 8 v Zlatých 
Moravciach, na prízemí ľavého 
krídla budovy Župného domu 
/vchod z Robotníckej ul./, po-
stavenej na pozemku - parcele 
KN registra „C”, č. parcely 658/1 
(druh pozemku: zastavané 

plochy a nádvoria), zapísanej na 
LV č. 3453 pre katastrálne úze-
mie Zlaté Moravce, účel využi-
tia prenajímaných nebytových 
priestorov: skladové priestory, 
n nebytové priestory o vý-

mere 120,98 m2 nachádzajúce 
sa v nehnuteľnosti – stavbe so 
súpisným číslom 2087 („CEN-
TRUM ŽITAVA“), na Hviezdo-
slavovej ulici č. 64 v Zlatých 
Moravciach, postavenej na po-
zemku – parcele KN registra „C“, 
č. parcely 1078/2 (druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvo-
ria), zapísanej na LV č. 4537 pre 
katastrálne územie Zlaté Mo-
ravce, účel využitia prenajíma-
ných nebytových priestorov: 
skladové priestory, obchodné 
priestory, služby,
n nebytový priestor č. 4 na-

chádzajúci  sa  na podzemnom 
podlaží stavby so súpisným 
číslom 3027 (bytový dom), na 
Ul. Tekovská v Zlatých Morav-
ciach, postavenej na pozemku 
- parcele KN registra „C”, č. par-
cely 3460/71 (druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria), 
zapísanej na LV č. 5091 pre ka-
tastrálne územie Zlaté Morav-
ce, účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: garážo-
vé státie, 

Lehota na predkla-
danie ponúk končí dňa   
21.12.2022  o 13.00 hod.

Bližšie informácie o prenájme 
vyššie uvedeného nebytového 
priestoru získate na úradnej ta-
buli a webovej stránke mesta 
Zlaté Moravce www.zlatemo-
ravce.eu, (Mestský úrad; Predaj, 
prenájom), prípadne na č. tele-
fónu 037/69 239 22  (Oddelenie 
majetkovo – právne  MsÚ Zlaté 
Moravce)

     PaedDr. Dušan Husár,            
            primátor mesta 

PONUKA NA PRENÁJOM NEBYTOVÝCH PRIESTOROV 
VO VLASTNÍCTVE MESTA ZLATÉ MORAVCE FORMOU PRIAMEHO PRENÁJMU
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V novembri nás 
navždy opustili títo 
Zlatomoravčania

Anna Benčeková 
 vo veku 73 rokov

Anna Farkasová 
 vo veku 66 rokov

Dušan Halúz 
 vo veku 61 rokov

Daniel Krupa 
 vo veku 64 rokov

Helena Mihálová 
 vo veku 91 rokov

SPOMIENKA
S  Ú C T O U  S P O M Í NA M E

„Je taká smutná chvíľa, 
skončí sa život a začne 

spomienka a taký čas 
práve prichádza.
Ťažko je vysloviť, 

čo v srdciach cítime, 
čo k hrobu chodíme.”

Dňa 29.11.2022 uplynulo 30 rokov, 
čo nás navždy opustil vo veku 58 rokov 

náš drahý manžel, otec, dedko

VOJTECH MIHÁLKA
zo Zlatých Moraviec.

S láskou, vďaku a úctou
spomínajú manželka,

syn Patrik
a dcéry Ingrid, 

Beáta
a Želmíra s rodinami

Potrebujete právnika? Mesto Zlaté 
Moravce aj  v mesiaci DECEMBER 

zabezpečí bezplatné  
právne poradenstvo.

Mesto Zlaté Moravce v spolupráci s Advokátskou kance-
láriou CIMMERMANN aj v tomto mesiaci zabezpečuje pre 
obyvateľov, ktorí majú na území MESTA a OKRESU Zlaté 
Moravce trvalý pobyt, bezplatné právne poradenstvo.

Obyvatelia môžu uvedenú službu 
využiť v nasledujúcich termínoch:

zz 15.12. 2022 (ŠTVRTOK) 15:00 - 16:00
 

Miesto:
Mestský úrad Ulica 1. mája 940, Zlaté Moravce 

1. poschodie - zasadacia miestnosť

Imrich Molnár 
 vo veku 66 rokov

Mária Pavlendová 
 vo veku 88 rokov

Estera Pechová 
 vo veku 80 rokov

Karol Sadovský 
 vo veku 73 rokov

Helena Torišková 
 vo veku 82 rokov

Helena Truchlíková 
 vo veku 99 rokov

Milan Valovič 
 vo veku 68 rokov

TP
22

30
21

71
4
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ZA VŠETKÝM HĽADAJ ŽENU
Tridsaťročná Alex sa zamiluje do staršieho charizmatického Alberta, ihneď podľahne 
jeho šarmu, ale čoskoro narazí na jeho tvrdú škrupinu. V tej chvíli prichádzajú na pomoc 
jej kamarátky a vymyslia na Alberta pascu, do ktorej sa postupne chytá.

PRINCEZNÁ ZAKLIATA V ČASE 2
Je tu príbeh plný nádeje, kúziel a alchýmie. Po veľmi úspešnej prvej časti 
o ktorej bolo počuť ako o „českom Harry Potterovi“ prichádza pokračovanie.

Sobota       16.00
Nedeľa      16.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

u v á d z a

ZLATÉ MORAVCE
TEKOV

kino

10.-11.12.2022 film AUS
MN do 15 r.
107 min.

AKO SPRAVIŤ ŽENU ŠŤASTNOU
Komédia o ženách a pre ženy, ktoré sa (ne)boja vyjadriť svoje želania. A je to úplne 
jedno, či je to doma, v práci alebo v spálni.

16.-17.-18.12.2022 film USA
MN do 12 r.
192 min.
slov. dabing

AVATAR: CESTA VODY
Vizuálne ohromujúcou a strhujúcou akciou vtiahne režisér James Cameron diváka späť 
do úžasného sveta Pandory, vďaka čomu pôjde o filmový zážitok najvyššej intenzity. 
Príbeh rodiny Sullyovcov si nenechajte ujsť!

P r e d p r e d a j    v s t u p e n i e k    v ž d y    1 h o d . p r e d    p r e d s t a v e n í m    v    MSKŠ.

Digitalizáciu Kina Tekov finančne podporil Audiovizuálny fond.
zlatemoravce.info/program-kina-tekov                   facebook.com/KinoTekovZlateMoravce

10.-11.12.2022 film USA
MN do 7 r.
95 min.
slov. dabing

NEOBYČAJNÝ SVET
Toto originálne animované akčné dobrodružstvo predstavuje legendárnu rodinu 
prieskumníkov, Cladovcov, ktorí sa pokúšajú prekonať nezmapovanú zradnú krajinu 
spolu s pestrou posádkou, v ktorej nechýba trojnohý pes a množstvo dravých tvorov.

Upozornenie! Pri filmoch, ktoré majú vstupné 5€, platí zľava 1€ (t.j. 4€ vstupenka) pre deti, študentov a ZŤP.

Piatok       18.00
Sobota      18.00
Nedeľa     18.00
vstupné: 6€

film ČR
MN do 12 r.
105 min.

6.-7.12.2022
film ČR
MN do 12 r.
138 min.

Sobota     18.00
Nedeľa    18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

Utorok    18.00
Streda     18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

December 2022

film USA
MN do 12 r. 
192 min.
slov. dabing

AVATAR: CESTA VODY
Vizuálne ohromujúcou a strhujúcou akciou vtiahne režisér James Cameron diváka späť 
do úžasného sveta Pandory, vďaka čomu pôjde o filmový zážitok najvyššej intenzity. 
Príbeh rodiny Sullyovcov si nenechajte ujsť!

22.-23.12.2022
Štvrtok    18.00
Piatok     18.00
vstupné: 6€

20.-21.12.2022
Utorok    18.00
Streda     18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€ 

SUPERŽENA
Superžena je nesmierne vtipná, inteligentná a preto táto nevyčerpateľná studnica 
ženského sveta dostáva cez scenáristov až nečakane prekvapivé zápletky. Stretávame sa 
so ženami v rôznych situáciách, ktoré sú veľmi zaujímavé.

film ČR
MN do 12 r.
118 min.

VIANOČNÝ PRÍBEH
Príjemná česká komédia, ktorá sa odohráva počas Štedrého dňa, kedy niekoľko hrdinov 
prežije naozaj nevšedné a nezabudnuteľné Vianoce.

25.-26.12.2022
Nedeľa      18.00
Pondelok   18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

2.-3.-4.12.2022
Piatok     18.00
Sobota    19.00
Nedeľa   18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

film SR
MN do 12 r.
95 min.

5.12.2022
Pondelok      18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

ČIERNY PANTER: NAVŽDY WAKANDA
V akčnom sci-fi od štúdia Marvel musí kráľovná Ramonda so svojimi spoločníkmi 
bojovať, aby ochránili svoj národ pred svetovými mocnosťami po smrti kráľa T´Challu.

film USA
MN do 12 r.
161 min.
slov. dabing

13.-14.12.2022
Utorok      18.00
Streda       18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

film USA
MN do 15 r.
111 min.

ŠIALENÁ NOC
Do sídla bohatej rodiny sa na Štedrý večer vláme tím elitných žoldnierov a zajme 
všetkých ako rukojemníkov. Zloduchov však prekvapí Santa Claus, ktorý je pripravený 
sa im postaviť. 

25.-26.12.2022 film USA
MP
101 min.
slov. dabing

KOCÚR V ČIŽMÁCH: POSLEDNÉ ŽELANIE
Prešibaný kocúr zisťuje, že už prišiel o osem zo svojich deviatich životov. Vydáva sa 
teda na výpravu, aby získal späť svojich deväť životov a našiel bájne Posledné želanie.

Nedeľa      16.00
Pondelok   16.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

film USA
MN do 12 r.
147 min.

WHITNEY HOUSTON: I WANA DANCE WITH SOMEBODY
Film je emotívnou a srdcervúcou oslavou života jedinečnej a nezabudnuteľnej 
Whitney Houston, jednej z najúspešnejších speváčok v histórii pop music.

27.-28.12.2022
Utorok    18.00
Streda     18.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

film USA
MP
101 min.
slov. dabing

KOCÚR V ČIŽMÁCH: POSLEDNÉ ŽELANIE
Prešibaný kocúr zisťuje, že už prišiel o osem zo svojich deviatich životov. Vydáva sa 
teda na výpravu, aby získal späť svojich deväť životov a našiel bájne Posledné želanie.

29.-30.12.2022
Štvrtok      17.00
Piatok       17.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€

film SR
MN do 12 r.
95 min.

SUPERŽENA
Superžena je nesmierne vtipná, inteligentná a preto táto nevyčerpateľná studnica 
ženského sveta dostáva cez scenáristov až nečakane prekvapivé zápletky. Stretávame sa 
so ženami v rôznych situáciách, ktoré sú veľmi zaujímavé.

29.-30.12.2022
Štvrtok      19.00
Piatok       19.00
vstupné: zľ. 5€ a 6€
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